2. — *De Saraa.* Cf. Jos., xv, 33.

4. — *Cave ergo ne...* C'est en ces trois prescriptions que consistait le nazaréat, V. Nomb., vi, 4-8. Toutefois, la défense de toucher les morts, paraît ne pas avoir existé

pour Samson. L'enfant se nourrit de ce dont se nourrit la mère; il fallait donc qu'elle s'abstînt de ce qui était interdit à un nazaréen, pour que son fils n'eût pas cessé un instant d'être nazaréen.

5. — *Cujus non tanget...* C'est une défense et non une prophétie. — *Nazareus Dei.* Samson est l'image du Christ, de qui il a été dit : « quoniam nazareus vocabitur », Matt., ii, 23. — *Et ex matris utero.* Samson a été nazaréen, même avant sa naissance, mais non sanctifié comme S. Jean Baptiste. « Samuel et Samson vinura et siccam non

nazaréen, voué à Dieu dès son enfance et dès le sein de sa mère, et il commencera à délivrer Israël des mains des Philistins.

6. S'étant approchée de son mari, elle lui dit : Un homme de Dieu est venu à moi, ayant le visage d'un ange, terrible à l'excès. Lorsque je lui ai demandé qui il était, et d'où il venait, et de quel nom il s'appelait, il n'a pas voulu me le dire ;

7. Mais il a répondu ceci : Voilà que tu concevras, et que tu enfanteras un fils. Garde-toi de boire du vin ou un breuvage enivrant, et ne mange rien d'impur ; car l'enfant sera nazaréen, voué à Dieu dès son enfance, dès le sein de sa mère, jusqu'au jour de sa mort.

8. Manué pria donc le Seigneur, et dit : Je vous en conjure, Seigneur, que l'homme de Dieu que vous avez envoyé vienne de nouveau, et nous enseigne ce que nous devons faire de l'enfant qui doit naître.

9. Et le Seigneur exauça la prière de Manué, et l'ange de Dieu apparut de nouveau à sa femme assise dans un champ. Or, Manué son mari, n'était pas avec elle. Lorsqu'elle eut vu l'ange,

10. Elle se hâta, et courut à son

sua, et ex matris utero, et ipse incipit liberare Israel de manu Philistinorum.

6. Quæ cum venisset ad maritum suum, dixit ei : Vir Dei venit ad me, habens vultum angelicum, terribilis nimis. Quem cum interrogassem, quis esset et unde venisset, et quo nomine vocaretur, noluit mihi dicere :

7. Sed hoc respondit : Ecce concipies et paries filium : cave ne vinum bibas, nec siceram, et ne aliquo vescaris immundo : erit enim puer nazareus Dei ab infantia sua, ex utero matris suæ usque ad diem mortis suæ.

8. Oravit itaque Manue Dominum, et ait : Obsecro, Domine, ut vir Dei, quem misisti, veniat iterum, et doceat nos quid debeamus facere de puero, qui nasciturus est.

9. Exaudivitque Dominus deprecantem Manue, et apparuit rursum angelus Dei uxori ejus sedenti in agro. Manue autem maritus ejus non erat cum ea. Quæ cum vidisset angelum,